

# 決算報告書

自 令和 1年 9月 1日  
至 令和 2年 8月31日

公益財団法人メイク・ア・ウィッシュ オブ ジャパン  
東京都千代田区一番町10番10号  
相模屋第三ビル3F

# 貸借対照表

令和 2年 8月31日現在

公益財団法人メイ・ア・ウィッシュ オフ ジャパン

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現 金 預 金	47,167,266	58,564,352	-11,397,086
未 収 金	2,080,366	5,557,397	-3,477,031
前 払 金	0	2,169,785	-2,169,785
商 品	4,762,440	4,603,424	159,016
貯 蔵 品	3,762,620	740,729	3,021,891
立 替 金	0	546,658	-546,658
前 払 費 用	808,250	708,982	99,268
仮 払 金	0	188,101	-188,101
流動資産合計	58,580,942	73,079,428	-14,498,486
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普 通 預 金	41,564,216	40,229,669	1,334,547
定 期 預 金	50,035,151	50,035,151	0
投 資 有 価 証 券	308,400,633	309,735,180	-1,334,547
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(3) その他固定資産			
建 物 附 属 設 備	85,768,659	89,556,549	-3,787,890
什 器 備 品	0	1	-1
土 地	591,054	159,894	431,160
ソ フ ト ウ エ ア	300,876,993	300,876,993	0
電 話 加 入 権	354,424	890,077	-535,653
敷 金	116,340	116,340	0
保 証 金	2,186,000	266,000	1,920,000
長 期 前 払 費 用	0	2,117,142	-2,117,142
314,567	189,000	125,567	
その他固定資産合計	390,208,037	394,171,996	-3,963,959
固定資産合計	790,208,037	794,171,996	-3,963,959
資産合計	848,788,979	867,251,424	-18,462,445
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未 払 金	2,149,358	8,013,971	-5,864,613
預 り 金	158,401	507,971	-349,570
未 払 法 人 税 等	495,000	637,000	-142,000
未 払 消 費 税 等	404,400	1,832,300	-1,427,900
流動負債合計	3,207,159	10,991,242	-7,784,083
2. 固定負債			
長 期 借 入 金	92,216,000	99,444,000	-7,228,000
預 り 敷 金	5,578,916	5,578,916	0
固定負債合計	97,794,916	105,022,916	-7,228,000
負債合計	101,002,075	116,014,158	-15,012,083
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	747,786,904	751,237,266	-3,450,362
400,000,000	400,000,000	0	
正味財産合計	747,786,904	751,237,266	-3,450,362
負債及び正味財産合計	848,788,979	867,251,424	-18,462,445

# 正味財産増減計算書

令和 1年 9月 1日から令和 2年 8月31日まで

公益財団法人メイ・ア・ウィッシュ ough ジャパン

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,398,965	2,419,519	-20,554
基本財産受取利息	2,398,965	2,419,519	-20,554
受取会費	141,200	312,200	-171,000
支援会員受取会費	141,200	312,200	-171,000
受取寄付金	96,990,267	98,416,496	-1,426,229
団体寄付金	62,358,544	66,358,712	-4,000,168
個人寄付金	22,556,872	19,205,448	3,351,424
継続寄付金	4,713,260	3,810,200	903,060
受取寄付金振替額	1,893,814	0	1,893,814
募金収益	5,467,777	9,042,136	-3,574,359
チャリティー収益	6,889,648	11,452,801	-4,563,153
イベント参加料	3,467,908	7,337,700	-3,869,792
支部イベント	2,330,000	2,687,612	-357,612
講演他料	496,540	1,160,850	-664,310
イベント他収入	595,200	266,639	328,561
事業収益	24,584,298	15,563,720	9,020,578
物品販売	4,560,111	6,512,577	-1,952,466
家賃収入	20,024,187	9,051,143	10,973,044
受取補助金等	1,000,000	0	1,000,000
受取民間助成金	1,000,000	0	1,000,000
雑収益	1,349,550	2,090,293	-740,743
受取利息	816	1,214	-398
アシストフイ	339,377	1,251,368	-911,991
雑収益	1,009,357	837,711	171,646
経常収益計	133,353,928	130,255,029	3,098,899
(2) 経常費用			
事業費	124,323,524	152,995,215	-28,671,691
給料手当	31,120,338	31,177,022	-56,684
法定福利費	5,580,542	4,321,029	1,259,513
福利厚生費	696,842	546,160	150,682
仕入	1,662,874	3,485,669	-1,822,795
会議費	56,547	20,995	35,552
旅費交通費	21,096,479	43,718,927	-22,622,448
通信搬費	3,274,995	4,272,675	-997,680
減価償却費	4,635,909	1,302,534	3,333,375
長期前払費用償却	261,091	25,650	235,441
消耗什器備品費	8,330	268,184	-259,854
消耗品費	2,314,176	3,231,307	-917,131
修繕費	11,350,711	677,304	10,673,407
印刷製本費	1,174,777	2,813,872	-1,639,095
地代家賃	9,201,926	4,108,245	5,093,681
光熱水料	356,600	314,964	41,636
賃借料	1,124,151	1,553,948	-429,797
保険料	2,671,598	847,130	1,824,468
諸謝金	404,224	340,110	64,114
諸顧問料	0	683,515	-683,515
諸問会費	2,824,388	0	2,824,388
租税公課	5,715,687	2,794,413	2,921,274
支払手数料	2,411,947	24,141,027	-21,729,080
広告宣伝費	733,784	3,723,237	-2,989,453
贈答費	6,902,535	6,551,439	351,096
委託料	3,375,345	4,880,119	-1,504,774
食料費	3,135,293	7,008,899	-3,873,606
支払利息	2,091,006	0	2,091,006
為替差損	3,618	0	3,618
制作費	0	109,589	-109,589
雑費	137,811	77,252	60,559

# 正味財産増減計算書

令和 1年 9月 1日から令和 2年 8月31日まで

公益財団法人メイ・ア・ウィッチェ オブ ジャパン

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管 理 費	11,985,766	16,881,080	-4,895,314
給 料 手 当	3,457,815	7,794,256	-4,336,441
法 定 福 利 費	620,060	1,080,257	-460,197
福 利 厚 生 費	77,427	136,540	-59,113
会 議 費	2,976	1,105	1,871
旅 費 交 通 費	222,337	311,614	-89,277
通 信 運 搬 費	157,893	187,638	-29,745
減 価 償 却 費	44,633	35,327	9,306
長 期 前 払 費 用 償 却	13,742	1,350	12,392
消 耗 什 器 備 品 費	438	14,115	-13,677
消 耗 品 費	72,591	66,503	6,088
修 繕 費	2,917,749	3,100	2,914,649
印 刷 製 本 費	35,476	105,415	-69,939
地 代 家 賃	1,022,436	1,027,061	-4,625
光 熱 水 料 費	31,186	73,878	-42,692
賃 借 料 費	5,703	3,417	2,286
保 険 料	7,684	15,644	-7,960
諸 謝 金	0	400,000	-400,000
顧 問 料	2,228,650	2,108,592	120,058
諸 会 費	148,652	3,036,027	-2,887,375
租 税 公 課	24,677	12,945	11,732
支 払 手 数 料	60,359	234,009	-173,650
広 告 宣 伝 費	38,620	192,549	-153,929
贈 答 費	0	119	-119
委 託 費	794,660	2,691	791,969
食 料 費	0	225	-225
雑 費	2	36,703	-36,701
経常費用計	136,309,290	169,876,295	-33,567,005
評価損益等調整前当期経常増減額	-2,955,362	-39,621,266	36,665,904
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-2,955,362	-39,621,266	36,665,904
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固 定 資 産 売 却 益	0	115,209,573	-115,209,573
建 物 売 却 益	0	15,931,466	-15,931,466
土 地 売 却 益	0	99,278,107	-99,278,107
経常外収益計	0	115,209,573	-115,209,573
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	115,209,573	-115,209,573
税引前当期一般正味財産増減額	-2,955,362	75,588,307	-78,543,669
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	495,000	637,000	-142,000
当期一般正味財産増減額	-3,450,362	74,951,307	-78,401,669
一般正味財産期首残高	751,237,266	676,285,959	74,951,307
一般正味財産期末残高	747,786,904	751,237,266	-3,450,362
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	747,786,904	751,237,266	-3,450,362

正味財産増減計算書内訳表

令和 1年 9月 1日から令和 2年 8月31日まで

公益財団法人メイ・ア・ウィッシュ オブ ジャパン

(単位：円)

科 目	公益目的事業			収益事業				法人会計	合 計
	ウィッシュ	小 計	物品販売	不動産賃貸	チャリティー	収益事業共通	小 計		
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用益	1,199,482	1,199,482	0	0	0	0	0	1,199,483	2,398,965
基本財産受取利息	1,199,482	1,199,482	0	0	0	0	0	1,199,483	2,398,965
受取会費	70,600	70,600	0	0	0	0	0	70,600	141,200
支援会員受取会費	70,600	70,600	0	0	0	0	0	70,600	141,200
受取寄付金	49,442,041	49,442,041	0	0	0	0	0	47,548,226	96,990,267
団体寄付金	31,179,272	31,179,272	0	0	0	0	0	31,179,272	62,358,544
個人継続寄付金	11,278,436	11,278,436	0	0	0	0	0	11,278,436	22,556,872
受取寄付金振替額	2,356,630	2,356,630	0	0	0	0	0	2,356,630	4,713,260
募金収益	1,893,814	1,893,814	0	0	0	0	0	0	1,893,814
チャリティー収益	2,733,889	2,733,889	0	0	0	0	0	2,733,888	5,467,777
イベント参加料	496,540	496,540	0	0	6,393,108	0	6,393,108	0	6,889,648
支部イベント料	0	0	0	0	3,467,908	0	3,467,908	0	3,467,908
講演料	0	0	0	0	2,330,000	0	2,330,000	0	2,330,000
イベント他収入	496,540	496,540	0	0	0	0	0	0	496,540
事業収益	0	0	0	0	595,200	0	595,200	0	595,200
物販売上	0	0	4,560,111	20,024,187	0	0	24,584,298	0	24,584,298
家賃収入	0	0	4,560,111	0	0	0	4,560,111	0	4,560,111
受取補助金等	0	0	0	20,024,187	0	0	20,024,187	0	20,024,187
受取民間助成金	1,000,000	1,000,000	0	0	0	0	0	0	1,000,000
雑収益	1,000,000	1,000,000	0	0	0	0	0	0	1,000,000
受取リース利息	352,217	352,217	4,348	713,000	50,000	0	767,348	229,985	1,349,550
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	816	816
経常収益計	339,377	339,377	0	0	0	0	0	0	339,377
	12,840	12,840	4,348	713,000	50,000	0	767,348	229,169	1,009,357
(2) 経常費用	52,560,880	52,560,880	4,564,459	20,737,187	6,443,108	0	31,744,754	49,048,294	133,353,928
事業費	72,345,805	72,345,805	1,679,664	27,254,409	3,624,035	19,419,611	51,977,719	0	124,323,524
給料手当	21,784,237	21,784,237	0	0	0	9,336,101	9,336,101	0	31,120,338
法定福利費	3,906,379	3,906,379	0	0	0	1,674,163	1,674,163	0	5,580,542
福祉厚生費	487,789	487,789	0	0	0	209,053	209,053	0	696,842
仕入	0	0	1,662,874	0	0	0	1,662,874	0	1,662,874
会議費	39,583	39,583	0	0	0	16,964	16,964	0	56,547
旅費交通費	20,107,530	20,107,530	2,560	0	242,443	743,946	988,949	0	21,096,479
通信搬送料	2,244,272	2,244,272	0	0	130,047	900,676	1,030,723	0	3,274,995
減価償却費	593,613	593,613	0	3,787,890	0	254,406	4,042,296	0	4,635,909
長期前払費用償却	182,764	182,764	0	0	0	78,327	78,327	0	261,091
消耗什器備品費	5,831	5,831	0	0	0	2,499	2,499	0	8,330
消耗什器備品費	1,307,353	1,307,353	0	0	593,056	413,767	1,006,823	0	2,314,176
修繕費	36,576	36,576	0	11,298,460	0	15,675	11,314,135	0	11,350,711
印刷製本費	478,429	478,429	0	0	494,136	202,212	696,348	0	1,174,777
地代家賃	6,441,348	6,441,348	0	0	0	2,760,578	2,760,578	0	9,201,926
光熱水料	196,480	196,480	0	75,914	0	84,206	160,120	0	356,600
賃借料	324,208	324,208	0	0	767,435	32,508	799,943	0	1,124,151
保険料	286,512	286,512	0	2,175,340	165,950	43,796	2,385,086	0	2,671,598
諸謝金	0	0	0	0	404,224	0	404,224	0	404,224
諸会費	1,977,072	1,977,072	0	0	0	847,316	847,316	0	2,824,388
租税公課	35,711	35,711	1,600	4,399,150	0	1,279,226	5,679,976	0	5,715,687
支払手数料	1,230,850	1,230,850	6,730	766,224	104,086	304,057	1,181,097	0	2,411,947
広告費	513,649	513,649	0	0	0	220,135	220,135	0	733,784
贈答費	6,861,545	6,861,545	0	0	40,990	0	40,990	0	6,902,535
委託費	154,400	154,400	0	2,576,218	644,727	0	3,220,945	0	3,375,345
食料費	3,098,352	3,098,352	0	0	36,941	0	36,941	0	3,135,293
支払利息	0	0	0	2,091,006	0	0	2,091,006	0	2,091,006
為替差損	3,618	3,618	0	0	0	0	0	0	3,618
雑費	47,704	47,704	5,900	84,207	0	0	90,107	0	137,811



# 公益財団法人メイク・ア・ウィッシュ オブ ジャパン

## 財務諸表に対する注記

自：令和1年9月1日 至：令和2年8月31日

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額によっている。(償却原価法を適用)
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産：建物は定額法、その他は定率法  
無形固定資産：定額法  
自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法
- (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
商品及び貯蔵品は先入先出法による原価法によっている。
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	50,035,151	0	0	50,035,151
普通預金	40,229,669	1,334,547	0	41,564,216
投資有価証券	309,735,180	0	1,334,547	308,400,633
合 計	400,000,000	1,334,547	1,334,547	400,000,000

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財産からの 充当額	うち一般正味財産からの 充当額	うち負債に 対応する額
基本財産				
定期預金	50,035,151	0	50,035,151	0
普通預金	41,564,216	0	41,564,216	0
投資有価証券	308,400,633	0	308,400,633	0
合 計	400,000,000	0	400,000,000	0

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物	90,187,864	4,419,205	85,768,659
什器備品	1,703,784	1,112,730	591,054
ソフトウェア	2,678,265	354,424	2,323,841
合 計	94,569,913	5,886,359	88,683,554

### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価評価額及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価評価額及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価評価額	評価損益
みずほFG期限前劣後債	100,474,953	100,050,000	-424,953
三菱UFJFG永久劣後債	105,383,347	105,986,000	602,653
三井住友FG永久劣後債	102,542,333	102,501,000	-41,333
合 計	308,400,633	308,537,000	136,367

# 公益財団法人メイク・ア・ウィッシュ オブ ジャパン

## 附属明細書

自：令和1年9月1日 至：令和2年8月31日

1. 基本財産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。
2. 特定資産の明細  
該当なし
3. 引当金の明細  
該当なし



# 財産目録

令和 2年 8月31日現在

公益財団法人メイク・ア・ウィッシュ オブ ジャパン

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
現金 預金	手元保管		運転資金として	264,883
	普通預金			46,902,383
	みずほ銀行麹町支店		運転資金として	19,757,530
	三菱UFJ銀行麹町支店		運転資金として	515,899
	三菱UFJ銀行麹町支店10		運転資金として	51,460
	ゆうちょ銀行半蔵門駅前郵便局		運転資金として	1,182,853
	ゆうちょ銀行東京貯金事務センター		運転資金として	1,028,235
	きらぼし銀行新宿本店営業部		運転資金として	15,681,801
	北洋銀行札幌駅南口支店		運転資金として	6,385
	ゆうちょ銀行札幌北五条中郵便局		運転資金として	71,483
	三菱UFJ銀行仙台支店		運転資金として	1,033,990
	ゆうちょ銀行仙台中央三郵便局		運転資金として	49,141
	ゆうちょ銀行仙台貯金事務センター		運転資金として	11,389
	三菱UFJ銀行笹島支店		運転資金として	1,285,135
	ゆうちょ銀行名古屋貯金事務センター		運転資金として	239,465
	三菱UFJ銀行関西支店		運転資金として	1,302,102
	ゆうちょ銀行大阪貯金事務センター		運転資金として	16,739
	みずほ銀行広島支店		運転資金として	465,612
	三菱UFJ銀行広島支店		運転資金として	1,693,816
	ゆうちょ銀行広島貯金事務センター		運転資金として	478,458
みずほ銀行福岡支店		運転資金として	278,645	
ゆうちょ銀行福岡中央郵便局		運転資金として	639,541	
ゆうちょ銀行福岡貯金事務センター		運転資金として	1,112,704	
未収金			2,080,366	
	アシスト麹町ビルB2F 藤田貴男		賃料(今期分)	1,318,000
	すみしんライフカード(株)他		受取寄付金8月分	726,186
	その他			36,180
商品	社内		販売用グッズ	4,762,440
貯蔵品	社内		TDLチケット・商品券・パンフレット	3,762,620
前払費用	(有) 棚瀬他		本部&各6支部賃料等9月分	808,250
<b>流動資産合計</b>				<b>58,580,942</b>
<b>(固定資産)</b>				
<b>基本財産</b>				
普通預金	みずほ銀行麹町支店		公益目的事業50%・法人会計50%で使用	400,000,000
定期預金	みずほ銀行麹町支店			41,564,216
投資有価証券				50,035,151
				308,400,633
	みずほFG期限前劣後債			100,474,953
	三菱UFJFG永久劣後債			105,383,347
	三井住友FG永久劣後債			102,542,333
				390,208,037
<b>その他固定資産</b>				
建物	千代田区九段南3-17-14(アシスト麹町ビル)		収益事業2(不動産賃貸)で使用	85,768,659
什器備品	複合機4台・PC4台・サーバー1機			591,054
土地				300,876,993
	千代田区九段南3-17-14(アシスト麹町ビル)		収益事業2(不動産賃貸)で使用	300,733,993
	鹿嶋市大字志崎北割原131-56-57		法人会計で使用	143,000
電話加入権			法人会計で使用	116,340
ソフトウェア	HP製作費		法人会計で使用	354,424
敷金	(有) 棚瀬他		本部・各3支部敷金	2,186,000
長期前払費用	(有) 棚瀬他		本部敷金(償却分)・関西支部礼金 未償却残	314,567
<b>固定資産合計</b>				<b>790,208,037</b>
<b>資産合計</b>				<b>848,788,979</b>
<b>(流動負債)</b>				
<b>未払金</b>				
	ウィッシュ事業 経費立替請求分他			2,149,358
	社会保険料8月分			1,308,655
	その他			816,090
				24,613
<b>預り金</b>				
	源泉所得税8月分			158,401
	住民税8月分			62,501
	今期確定地方税均等割(本部&各6支部)			95,900
	今期確定消費税			495,000
				404,400
<b>流動負債合計</b>				<b>3,207,159</b>
<b>(固定負債)</b>				
<b>長期借入金</b>				
	きらぼし銀行 新宿本店営業部		収益事業2(不動産賃貸)	92,216,000
<b>預り敷金</b>				
	アシスト麹町ビルB2F~6F(4F除く)		収益事業2(不動産賃貸)	5,578,916
<b>固定負債合計</b>				<b>97,794,916</b>
<b>負債合計</b>				<b>101,002,075</b>
<b>正味財産</b>				<b>747,786,904</b>